Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES

FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO – FPSM

Rua Osvaldo Aranha, 634 – Venâncio Aires/RS – CEP 95.800-000 – Fone: (51) 3983-1000 - 210
rpps@venancioaires.rs.gov.br

ATA Nº 03/2024

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas e

trinta minutos, na cidade de Venâncio Aires, no Centro Administrativo situado na

Rua Osvaldo Aranha nº 634, reuniram-se os Membros do Conselho Deliberativo:

Clarissa Silveira, João Batista Gomes, Anderson Bohnenberger, João Eli de Araújo

dos Santos, Otilina de Souza Massmann, Cleni Maria B. Schabbach, Marinete de S.

Silveira Bortoluzzi e Deise Lirio Ferreira, e a servidora do Setor Previdenciário e

membro do Comitê de Investimentos Dalana R. Neumann. Inicialmente a Presidente

apresentou a proposta de Código de Ética do FPSM, que havia sido enviado para

leitura dos conselheiros, após alguns ajustes textuais o Código de Ética foi aprovado

e será encaminhado à Secretaria de Administração para publicação através de

decreto. Anteriormente à reunião, também, foi enviado aos conselheiros o Plano de

Ação 2024 do FPSM para análise, visto que, foram necessárias algumas alterações

no Plano já aprovado para este estar adequado as exigências do Pró Gestão. Desta

forma, foram incluídas 05 novas ações para abranger todas as grandes áreas de

atuação do RPPS; os conselheiros aprovaram as alterações, porém fizeram

ressalvas considerando o grande volume de trabalho que representa e a estrutura

enxuta da Unidade Gestora do FPSM; a partir disto se reavaliou a meta de

capacitação dos servidores ativos do Município onde ficou acordado a redução de

de 50% do grupo para 30%; em seguida se estabeleceu dentro do Conselho um

grupo de trabalho para realizar as capacitações. Se dispuseram a participar do

grupo, além da Presidente, os conselheiros Marinete, João Batista, Otilina, Cleni e

João Eli. Em sequência foi apresentado o plano de capacitação elaborado com dois

eixos de formação: interno para membros dos conselhos e servidores da unidade

gestora e externo para os segurados e sociedade em geral; neste quesito a

presidente chama a atenção para a necessidade de formação continuada dos

membros dos colegiados incentivando a participação em treinamentos e

capacitações oferecidos, oportunamente apresenta o Seminário de Previdência

Pública promovido anualmente pela AGIP nos dias 07, 08 e 09/05 e que anualmente

tem participação dos membros do CMP os interessados devem manifestar sua

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES

FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO – FPSM

Rua Osvaldo Aranha, 634 – Venâncio Aires/RS – CEP 95.800-000 – Fone: (51) 3983-1000 - 210
rpps@venancioaires.rs.gov.br

vontade de participar à presidente para encaminhamentos necessários. Por fim,

tratou-se da audiência pública para apresentação dos resultados do FPSM a ser

realizada no mês de maio. Ficou definido o dia 22/05/2024, quarta-feira, a partir das

17 horas e 30 minutos, após o horário de expediente, para motivar os servidores a

participarem. Em tempo, foi encaminhado para apreciação do Conselho o PAE-I

2024/2473 que trata de alteração da Lei Municipal nº 5.678/15 e 6.730/20 onde se

regulamenta a periodicidade de reuniões do Comitê de Investimentos e do Conselho

Fiscal, também com a finalidade de ajuste para atender critério do Pró Gestão. Os

membros do Conselho se manifestaram unanimamente favoráveis as modificações.

Os conselheiros em comum acordo entenderam que poderá haver necessidade de

reuniões extraordinárias, devido a grande demanda apresentada nas exigências

para adequação ao Pró-Gestão. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a reunião

finalizando a presente ata, que dato e assino em lista anexa constante como Anexo

I, juntamente com os demais presentes.